
UCHWAŁA NR XXVI/270/2026 
RADY MIEJSKIEJ W SWARZĘDZU 

z dnia 27 stycznia 2026 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków 
częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2025 r., poz. 1153 z późn. zm.) i art. 17 ust. 1 pkt 11, 
art. 36 pkt 2 lit. l lit. m, art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. 
Dz. U. z 2025 r., poz. 1214 z późn. zm.) Rada Miejska w Swarzędzu uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. 

§ 2.  
1. Świadczenia w postaci usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
przysługują osobom, o których mowa w art. 50 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej, na zasadach i w zakresie tam określonym. 

2. Organizatorem i realizatorem usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 
jest Centrum Usług Społecznych w Swarzędzu. 

§ 3.  
1. Stawka opłaty za 1 godzinę zegarową usług opiekuńczych wynosi 1 % wysokości 

minimalnego wynagrodzenia za pracę, o którym mowa w ustawie z dnia 10 października 2002 r. 
o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 1773), ustalanej i ogłaszanej 
corocznie w trybie i na zasadach określonych w tej ustawie. 

2. Stawka opłaty za 1 godzinę zegarową specjalistycznych usług opiekuńczych, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
wynosi 2 % wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę, o którym nowa w ustawie z dnia 
10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 1773), 
ustalanej i ogłaszanej corocznie w trybie i na zasadach określonych w tej ustawie. 

§ 4.  
1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych 

usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, przysługują nieodpłatnie osobom, 
których dochód miesięczny nie przekracza kwoty 200 % kryterium dochodowego określonego 
w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, z zastrzeżeniem 
postanowień ust. 2. 

2. Nie ponoszą odpłatności za usługi w wymiarze nieprzekraczającym 240 godzin w 2026 r.: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEE6DF47-DB7E-4FA9-AABF-72A5B9FDFA16. Podpisany Strona 1



1) dzieci od ukończenia 2 roku życia do ukończenia 16 roku życia posiadające orzeczenie 
o niepełnosprawności; 

2) osoby niepełnosprawne posiadające orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności; 
3) osoby niepełnosprawne posiadające orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem 

o znacznym stopniu niepełnosprawności, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 
1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 
którym świadczone są usługi finansowane z wprowadzonego przez Ministerstwo Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej Programu „Opieka wytchnieniowa”- edycja 2026.” 
3. Osoby niespełniające warunków korzystania ze świadczeń nieodpłatnie, ponoszą 

odpłatność za świadczone usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
według poniższych zasad: 

Wysokość odpłatności liczona od kosztu usługi w procentach Dochód osoby w 
stosunku do 

kryterium 
dochodowego, o 

którym mowa w art. 
8 ust. 1 ustawy o 

pomocy społecznej 
wyrażony w % 

Osoba samotna Osoba samotnie 
gospodarująca 

Osoba w rodzinie 

201 - 250% 3 5 15 
251 - 300% 8 10 20 
301 - 350% 10 15 30 
351 - 400% 25 30 50 
401 – 450% 40 50 65 
451 – 500% 60 75 90 

powyżej 501% 100 100 100 

§ 5.  
1. Osoby ponoszące odpłatność za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
można zwolnić całkowicie z ponoszenia opłat, pod warunkiem, że spełniają one jedno 
z poniższych kryteriów: 
1) korzystają z co najmniej dwóch rodzajów usług; 
2) ukończyły 95 rok życia; 
3) występuje brak możliwości wyegzekwowania odpłatności z uwagi na zmiany chorobowe 

potwierdzone dokumentacją medyczną; 
4) istnieje konieczność świadczenia usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 

opiekuńczych nad więcej niż jedną osobą w tym samym gospodarstwie domowym; 
5) korzystają z usług mieszkania treningowego lub wspomaganego. 

2. Osoby ponoszące odpłatność za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
można zwolnić częściowo z ponoszenia opłat, pod warunkiem, że spełniają one jedno 
z poniższych kryteriów: 
1) korzystają z usług opiekuńczych w wymiarze przekraczającym średnio 3 godziny dziennie; 
2) ponoszą wydatki na swoje utrzymanie przekraczające 60 % ich dochodu; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEE6DF47-DB7E-4FA9-AABF-72A5B9FDFA16. Podpisany Strona 2



3) ponoszą opłaty za członka rodziny w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej, 
w placówce opiekuńczo – wychowawczej lub leczniczo - rehabilitacyjnej, ośrodku wsparcia, 
domu pomocy społecznej. 

§ 6.  

Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, osoba 
korzystająca z tych usług wnosi na rachunek bankowy Centrum Usług Społecznych 
w Swarzędzu lub w kasie Centrum Usług Społecznych w Swarzędzu. 

§ 7.  

Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Swarzędz. 

§ 8.  

Traci moc Uchwała Nr XII/159/2019 Rady Miejskiej w Swarzędzu z dnia 27 sierpnia 2019 r. 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania (Dz. Urz. Woj. Wielk. z 2019 r., 
poz. 7525 z późn. zm.). 

§ 9.  

Uchwała  wchodzi w życie  po upływie 14 dni od dnia  ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEE6DF47-DB7E-4FA9-AABF-72A5B9FDFA16. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie 

do projektu uchwały w sprawie szczegółowych warunków przyznawania 
i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również trybu ich pobierania. 

Świadczenie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi należy do 
zadań gminy o charakterze obowiązkowym. 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy o pomocy społecznej rada gminy określa w drodze uchwały 
szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. 

Obowiązujące zapisy określone w Uchwale Nr XII/159/2019 Rady Miejskiej w Swarzędzu 
z dnia 27 sierpnia 2019 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za 
usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków 
częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania wymagały 
zaktualizowania. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEE6DF47-DB7E-4FA9-AABF-72A5B9FDFA16. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XXVI/270/2026 RADY MIEJSKIEJ W SWARZĘDZU z dnia 27 stycznia 2026 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 1 w § 2
	ust. 2 w § 2

	§ 3
	ust. 1 w § 3
	ust. 2 w § 3

	§ 4
	ust. 1 w § 4
	ust. 2 w § 4
	pkt 1 w § 4 ust. 2
	pkt 2 w § 4 ust. 2
	pkt 3 w § 4 ust. 2

	ust. 3 w § 4

	§ 5
	ust. 1 w § 5
	pkt 1 w § 5 ust. 1
	pkt 2 w § 5 ust. 1
	pkt 3 w § 5 ust. 1
	pkt 4 w § 5 ust. 1
	pkt 5 w § 5 ust. 1

	ust. 2 w § 5
	pkt 1 w § 5 ust. 2
	pkt 2 w § 5 ust. 2
	pkt 3 w § 5 ust. 2


	§ 6
	§ 7
	§ 8
	§ 9


		2026-01-27T13:13:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




